



## PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA

Praça Nhonhô de Salles n.º 1.130 – Centro – Barra Bonita - CEP 17340-000

Fone/Fax (14) 3604.4000 – E-mail engenhariabb@uol.com.br

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ/MF. 46.172.888/0001-40

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS

### PLANILHA ORÇAMENTARIA

PROP.:

OBJETO

OBRA:

Município

### PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE BARRA BONITA

Reforma do Posto de Saúde da vila Habitacional

Rua Fiori Gigliotti, 365 - Vila Habitacional

Estância Turística de Barra Bonita.

Fonte: CDHU 197 sem desoneração - 02/2025

ITEM	CODIGO	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UNI	QUANT.	P.UNIT	P.TOTAL
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
1.1	02.08.050	Placa de identificação da obra	m2	2,25	R\$ 207,22	R\$ 466,25
		<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 466,25</b>
<b>2</b>		<b>ESTRUTURA</b>				
2.1	06.01.020	Escavação manual em solo	m3	1,72	R\$ 53,58	R\$ 92,16
2.2	12.01.021	Broca de concreto D= 25 cm - completa	m	16,00	R\$ 69,04	R\$ 1.104,64
2.3	09.01.020	Forma em madeira comum	m2	1,20	R\$ 106,88	R\$ 128,26
2.4	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50	kg	84,00	R\$ 10,75	R\$ 903,00
2.5	11.01.130	Concreto Usinado com Fck 25 Mpa	m3	1,20	R\$ 509,90	R\$ 611,88
2.6	11.16.040	Lançamento em concreto em fundação	m3	1,20	R\$ 180,76	R\$ 216,91
2.7	03.02.020	Demolição manual de alvenaria	m3	2,64	R\$ 128,58	R\$ 339,45
2.8	05.07.040	Remoção de entulho com caçamba metálica	m3	2,64	R\$ 110,53	R\$ 291,80
		<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 3.688,10</b>
<b>3</b>		<b>COBERTURA</b>				
3.1	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço	kg	250,00	R\$ 27,30	R\$ 6.825,00
3.2	16.12.060	Telhamento de telha de aço galvanizado e= 0,5 mm	m2	25,50	R\$ 103,60	R\$ 2.641,80
3.3	16.02.030	Telhamento em barro	m2	40,00	R\$ 69,52	R\$ 2.780,80
3.4	16.33.022	Calhas, rufos, corte 24 em chapa galvanizada	m	36,00	R\$ 115,42	R\$ 4.155,12
3.5	15.03.131	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A572	kg	150,00	R\$ 30,45	R\$ 4.567,50
3.6	32.15.030	Impermeabilização em manta asfáltica	m2	45,40	R\$ 85,66	R\$ 3.888,96
		<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 24.859,18</b>
<b>4</b>		<b>ABRIGO</b>				
4.1	24.02.040	Porta/portão tipo gradil sob medida	m2	1,92	R\$ 944,76	R\$ 1.813,94
4.2	18.11.042	Revestimento em placa cerâmica esmaltada	m2	6,32	R\$ 94,53	R\$ 597,43
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>R\$ 2.411,37</b>
<b>5</b>		<b>ESQUADRIAS DE VIDRO / SOLEIRA</b>				
5.1	26.01.040	Vidro 4 mm - canelado	m2	1,50	R\$ 169,86	R\$ 254,79
5.2	19.01.064	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura de 21 cm até 30 cm	m	4,40	R\$ 202,72	R\$ 891,97
		<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 1.146,76</b>
<b>6</b>		<b>INSTALAÇÕES ELETRICAS</b>				
6.1	37.10.010	Barramento de cobre nu	kg	6,00	R\$ 131,43	R\$ 788,58
6.2	39.04.050	Cabo de cobre nu, 16 mm2	m	3,00	R\$ 19,01	R\$ 57,03
6.3	39.21.110	Cabo flexível 95 mm2 - isolamento 1 kv	m	120,00	R\$ 94,43	R\$ 11.331,60
6.4	40.01.020	Caixa de ferro estampada	unid	1,00	R\$ 15,12	R\$ 15,12
6.5	42.05.110	Conector cabo/haste	unid	1,00	R\$ 23,81	R\$ 23,81

6.6	37.25.110	Disjuntor em caixa moldada tripolar 160A	unid	1,00	R\$ 509,90	R\$ 509,90
6.7	38.13.030	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 75 mm - com acessórios	m	15,00	R\$ 16,13	R\$ 241,95
6.8	42.05.200	Haste de aterramento de 5/8" x 2,4 m	unid	1,00	R\$ 204,34	R\$ 204,34
6.9	39.10.060	Terminal de pressão/compressão para cabo de 6 até 10 mm²	unid	3,00	R\$ 15,24	R\$ 45,72
6.10	39.10.080	Terminal de pressão/compressão para cabo de 16 mm²	unid	3,00	R\$ 18,07	R\$ 54,21
6.11	39.10.130	Terminal de pressão/compressão para cabo de 35 mm²	unid	3,00	R\$ 18,37	R\$ 55,11
6.12	39.02.016	Cabo de cobre 2,50 mm², isolação 0,6 a 1 Kv	m	24,00	R\$ 4,67	R\$ 112,08
6.13	39.02.020	Cabo de cobre 4,00 mm², isolação	m	15,00	R\$ 7,36	R\$ 110,40
6.14	38.19.030	Eletroduto de PVC corrugado flex D= 25 mm	m	8,00	R\$ 18,15	R\$ 145,20
6.15	37.03.210	Quadro de distribuição para 24 disjuntores	unid	1,00	R\$ 613,64	R\$ 613,64
6.16	37.13.640	Disjuntores bipolar de 32 A	unid	1,00	R\$ 219,36	R\$ 219,36
6.17	40.04.460	Tomada 2P+ T de 20 A, completa	unid	3,00	R\$ 29,77	R\$ 89,31
6.18	40.04.480	Interruptor e tomada 2P+T, completa	unid	5,00	R\$ 42,92	R\$ 214,60
6.19	40.04.490	Interruptor duas simples + uma tomada 2P+T	unid	2,00	R\$ 38,87	R\$ 77,74
6.20	41.02.580	Lampada LED 13,5 W com base E 27 de 1400 lm à 1500 lm	unid	15,00	R\$ 22,77	R\$ 341,55
6.21	MERCADO	Padrão de entrada CPFL - Categoria C6	unid	1,00	R\$ 7.413,33	R\$ 7.413,33
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>R\$ 22.664,58</b>
<b>7</b>		<b>PINTURA</b>				
7.1	33.10.020	Pintura em latex em massa inclusive preparo	m2	650,00	R\$ 31,82	R\$ 20.683,00
7.2	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m2	95,00	R\$ 49,33	R\$ 4.686,35
7.3	33.06.020	Pintura de piso com tinta acrílica 2 demãos	m2	180,00	R\$ 27,07	R\$ 4.872,60
7.4	33.05.360	Pintura em verniz para madeira, incluso preparo	m2	30,00	R\$ 29,57	R\$ 887,10
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>R\$ 31.129,05</b>
		<b>TOTAL GERAL</b>				<b>R\$ 86.365,28</b>
		<b>TOTAL GERAL COM BDI 20%</b>				<b>R\$ 103.638,34</b>
<b>TOTAL GERAL (com 20,00% BDI)</b>						<b>R\$ 103.638,34</b>

Estância Turística de Barra Bonita, 05 de novembro de 2025

**PAULO SÉRGIO DE JESUS**  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS  
 Responsável Técnico  
 ENG.º CIVIL - CREA 5060438842

**MANOEL FABIANO FERREIRA FILHO**  
 PREFEITO MUNICIPAL